
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 141 del 03 GIUGNO 2024 

 

Oggetto: Risoluzione Convenzione stipulata con la CEA S.p.A. Rep. 29/22 - lotti di gara n. 20 

e 39 della Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di antisettici e disinfettanti 

occorrenti alle AA.SS. della Regione Campania aggiudicati con Determinazione del Direttore 

Generale n. 158 del 28 dicembre 2021 

 

PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A., con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola G/3;  

- che la legge finanziaria n. 296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”;  

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)” ;  

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza ed 

è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, 

forniture o servizi destinati alle A.S.L. e A.O., alle società partecipate in misura totalitaria dalla 

Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di E.A.V. S.r.l. e di Sviluppo 



 

 

Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e 

su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio;  

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”;  

- che con la Delibera A.N.A.C. n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibere n. 58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione Campania 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al già menzionato art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 

convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014;  

CONSIDERATO 

- che con Determinazione del Direttore Generale n. 122 del 12 ottobre 2021 è stata indetta la 

Procedura Aperta per la fornitura di Antisettici e Disinfettanti occorrenti alle AA.SS. della Regione 

Campania e con Determinazione Dirigenziale n. 158 del 28 dicembre 2021 è stata disposta la 

relativa aggiudicazione definitiva; 

- che, in particolare, CEA S.p.A. si è aggiudicata, tra gli altri, i lotti di gara n. 20 e 39 per la fornitura 

rispettivamente dei prodotti “Spazzolaspugna monouso preimbevuta di clorexidina gluconato 4% in 

soluzione saponosa”, nome commerciale NEX CLOREX C2, e “Spazzola-spugna monouso 

preimbevuta di polivinilpirrolidone iodio (contenuto iodio libero 10%) al 7,5-10% in soluzione 

saponosa”, nome commerciale NEX IODIO P2;  

- che, pertanto, in data 9/05/2022 è stata stipulata la convenzione Rep. 29/22, con termine di 12 

mesi per l’adesione e 48 mesi per la durata di ciascun contratto attuativo di fornitura; 

PRESO ATTO  

- che dalla sottoscrizione della convenzione sono pervenute numerose segnalazioni da parte delle 

Aziende Sanitarie circa la mancata evasione da parte della predetta società degli ordinativi di 

fornitura; 

- che, in particolare, con nota protocollo SRA-0000192-2023 del 04/01/2023, la S.A., preso atto della 

temporanea indisponibilità dei prodotti di cui ai lotti n. 20 e 39, ha chiesto alla seconda graduata, 

Lombarda H S.r.l., la disponibilità a fornirli, nelle more della predetta indisponibilità;  

- che, con nota protocollo SRA-0000202-2023 del 04/01/2023, Lombarda H S.r.l. si è dichiarata 

disponibile a fornire i prodotti chiesti alle condizioni economiche di € 0,34/cad + iva, quale nuovo 

prezzo unitario rispetto quello offerto in gara di € 0,23820/cad + iva per il lotto n. 20 “Spazzola-

spugna monouso preimbevuta di clorexidina gluconato 4% in soluzione saponosa – LH SPAZZOLA 

ALLA CLOREXIDINA – DERMOSCRUB”, ed € 0,40/cad + iva quale nuovo prezzo unitario, rispetto 

al prezzo unitario offerto in gara di € 0,23950/cad + iva, per il lotto n. 39 “Spazzola-spugna monouso 

preimbevuta di polivinilpirrolidone iodio (contenuto iodio libero 10%) al 7,5-10% in soluzione 

saponosa – LH SPAZZOLA ALLO IODO - IODO 7,5”;  



 

 

- che, pertanto, con nota prot. SRA 0000667 del 12/01/2023, la S.A. ha comunicato l’avvio della 

procedura di acquisto in danno della aggiudicataria CEA S.p.A. per i prodotti sostitutivi della seconda 

in gara, Lombarda H S.r.l.; 

TENUTO CONTO  

- che la società CEA S.p.A. con la sottoscrizione della Convenzione, si è obbligata ad eseguire tutte 

le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le 

modalità, i termini e le prescrizioni contenute nella Convenzione, nel Capitolato Tecnico e nei 

Contratti Attuativi, ivi inclusi i rispettivi Allegati; 

ATTESO 

- che, pertanto, la società CEA S.p.A., stante la perdurante indisponibilità dei prodotti sopra 

menzionati, ha procrastinato nel tempo l’esecuzione degli obblighi contrattuali; 

- che l’art. 10 della convenzione di forniture richiamato, sottoscritto inter-partes, prevede la 

risoluzione in presenza di inadempimento del fornitore; 

- che, pertanto, con nota SoReSa-0007200-2024 del 10/05/2024, la S.A. ha provveduto a contestare 

l’inadempimento degli obblighi contrattuali e ad avviare il procedimento di risoluzione contrattuale; 

DATO ATTO   

- che le controdeduzioni della CEA Spa del 17/05/2024 ed acquisite al prot. SRA 0007669 del 

20/05/2024 non appaiono idonee ad escludere che l’operatore economico si sia reso responsabile 

di gravi e perpetuati inadempimenti nella esecuzione della fornitura venendo meno agli impegni 

negoziali assunti con la sottoscrizione della convenzione; 

- che a nulla rileva la disponibilità prospettata in maniera generica nelle controdeduzioni a fornire 

prodotti in sostituzione per evadere gli ordini atteso che, nonostante il lasso di tempo trascorso e i 

gravi disagi derivanti dalla perpetuata mancata evasione degli ordini, non è stata mai attivata ad oggi 

dall’Operatore economico, la procedura di cui all’art. 17 della Convenzione che disciplina le modalità 

specifiche di sostituzione in caso di fuori produzione; 

PRESO ATTO  

- che, anche in seguito, con nota SoReSa-0007987-2024 del 23/05/2024, è pervenuta nuova 

segnalazione da parte della ASL Napoli 2 Nord circa l’incertezza sui tempi di evasione dei prodotti 

da parte di CEA S.p.A.;  

RITENUTO  

di procedere, pertanto, alla risoluzione della convenzione Rep. 29/22, lotti di gara n. 20 e 39, relativi 

alla fornitura di Spazzolaspugna monouso preimbevuta di clorexidina gluconato 4% in soluzione 

saponosa, nome commerciale NEX CLOREX C2, e “Spazzola-spugna monouso preimbevuta di 

polivinilpirrolidone iodio (contenuto iodio libero 10%) al 7,5-10% in soluzione saponosa, nome 

commerciale NEX IODIO P2; 

 

 

 



 

 

 

Tutto ciò premesso, il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23 novembre 2022,  

DETERMINA 

1 - di prendere atto della perdurante indisponibilità dei prodotti di cui alla convenzione rep. 29/22, 

nonché, della nota SoReSa-0007200-2024 del 10/05/2024, relativa all’avvio del procedimento di 

risoluzione nei confronti di CEA S.p.A.; 

2 - di procedere, pertanto, alla risoluzione della convenzione Rep. 29/22, lotti di gara n. 20 e 39, 

relativi alla fornitura di Spazzolaspugna monouso preimbevuta di clorexidina gluconato 4% in 

soluzione saponosa, nome commerciale NEX CLOREX C2, e “Spazzola-spugna monouso 

preimbevuta di polivinilpirrolidone iodio (contenuto iodio libero 10%) al 7,5-10% in soluzione 

saponosa, nome commerciale NEX IODIO P2;  

3 - di porre in essere gli adempimenti consequenziali alla risoluzione contrattuale, imputando le 

differenze di costo sostenute per l’acquisto delle specialità carenti e/o in ritardo di evasione, a CEA 

S.p.A.; 

4 - di applicare le penali per le risoluzioni anticipate dei lotti di gara in oggetto; 

5 - di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale www.soresa.it 

nella sezione dedicata; 

6 - di notificare il presente provvedimento a CEA S.p.A. e alle AA.SS.LL. della Regione 

Campania; 

Il presente atto è immediatamente esecutivo.  

                                                                                    Il Direttore Generale  

                                                                                    Ing. Alessandro Di Bello 

                                                                                 f.to digitalmente 

Pubblicato il 03/06/2024 


		2024-06-03T12:12:02+0200
	DI BELLO ALESSANDRO




